
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  452  DEL  17/07/2018

OGGETTO

RAZIONALIZZAZIONE  DELL'INCROCIO  TRA  LA  SP  7  VIA  PROVINCIALE  E  VIA 
MARCONI  IN  COMUNE  DI  VIANO.  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  STRADALE  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  E 
RIPOSIZIONAMENTO DEI PUNTI LUCE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 830 del 13/12/2016, rettificata con atti n. 
248 del 13/04/2017 e n. 261 del 20/04/2017, è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  ai  lavori  di  realizzazione  dell’incrocio  tra  la  SP  7 
“Pratissolo-Felina” (Via Provinciale) e Via G.Marconi in Comune di Viano, del 
valore complessivo di € 100.000,00, di cui a base d'asta € 69.823,32 (IVA 
esclusa), comprensivi di € 4.624,70 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso, e si è stabilito di dare coso a una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, individuando il contraente con il 
criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del 
predetto decreto, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 del decreto stesso; 

 con Determinazione Dirigenziale n.524 del 01/08/2017 è stato disposto di 
aggiudicare l'esecuzione dei  lavori  in argomento,  all'Impresa Fea Srl,  con 
sede legale in  Via  Manzolino Est,  14 – 41013 Castelfranco Emilia  (MO) - 
C.F./P.I. 02764870362, che ha offerto un ribasso percentuale del 16,76%, per 
un importo netto di € 58.896,03 (IVA esclusa), di cui € 54.271,33 per lavori 
ed € 4.624,70 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22%, per un importo complessivo 
lordo  di  €  71.853,16,  come  risulta  dal  seguente  quadro  economico 
rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE

a) Lavori in appalto

a.1 Lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) 65.198,62 54.271,33

a.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.624,70 4.624,70

Totale lavori in appalto 69.823,32 58.896,03

b) Somme a disposizione

Contributo ANAC 30,00 30,00

IVA sui lavori (22%) 15.361,13 12.957,13

Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 1.396,47 1.396,47

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) 1.950,00 2.306,30

Determinazione N. 452 del 17/07/2018 
pag. 2/6



Spese di  bollo,  imprevisti,  assicurazione,  prove di  laboratorio  e 
arrotondamenti

5.439,08 5.439,08

Spostamento  e/o  protezione  reti  tecnologiche  (Iren,  Telecom, 
Enel)

6.000,00 5.643,70

Ribasso d'asta 0,00 10.927,29

Minore IVA 0,00 2.404,00

Totale somme a disposizione 30.176,68 41.103,97

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 100.000,00 100.000,00

dal quale si evince un ribasso d'asta ed una minore IVA per complessivi € 
13.331,29;

 i lavori eseguiti dalla Ditta FEA sono stati ultimati in data 11/05/2018, e che 
allo stato attuale è in fase di redazione lo Stato finale delle opere, da cui si 
rileva  che  l'importo  complessivo  dei  lavori  eseguiti  non  supera  l'importo 
contrattuale;

 l'impianto  di  illuminazione  esistente  non  soddisfa  le  norme  vigenti 
riguardanti l'inquinamento luminoso ed il risparmio energetico, si è ritenuto 
di adeguare l'impianto suddetto mediante installazione e riposizionamento 
dei punti luce;

 per l'esecuzione dei lavori integrativi suddetti sono stati richiesti due preventivi, il primo 
alla Ditta Zannini Roberto, già esecutrice di alcune delle opere edili di realizzazione 
della rotatoria, il secondo alla Ditta Ferrari Giovanni, che segue per conto del Comune 
di Viano la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 

 dall'esame dei due preventivi, agli atti del servizio, è risultata essere migliore l'offerta 
della  Ditta  Ferrari  Giovanni  che,  con  lettera  di  offerta  del  12/06/2018,  si  è  resa 
disponibile ad eseguire l'intervento in argomento al prezzo netto di € 9.440,00 di cui € 
250,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% per complessivi € 11.516,80; 

 tale somma è disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei Conti Integrato 2.02.01.09.012, sul Bilancio 2018, e al corrispondente 
Cap.5028, impegno reiscritto n.439/2018 del PEG 2018;

Visto che:

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui  
il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore a € 40.000,00, al netto dell'I.V.A., e 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida realizzazione dell’intervento;

 occorre,  inoltre,  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori  di importo non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza,  
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 

Determinazione N. 452 del 17/07/2018 
pag. 3/6



procedimento,  se non nei  limiti  di  una preliminare e doverosa verifica circa la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione;

 rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione e parità di trattamento, si ritiene di procedere in tal senso;

 tale  importo si  ritiene congruo in  rapporto  a quelli  medi  vigenti  sul  mercato per  la 
tipologia  di  lavoro  da  eseguire,  tenuto  conto  anche  delle  esigenze  operative,  la 
presenza  della  ditta  in  cantiere,  dell'ubicazione  dell'intervento  e  della  tipologia  del 
lavoro stesso;

Ritenuto:

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, e in 
pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta  
Ferrari Giovanni, con sede in Via Mazzacani, 10/C – 42013 Casalgrande (RE) -  P.IVA: 
00545290355, l'esecuzione dei lavori di “Adeguamento dell'impianto di illuminazione 
stradale mediante installazione e riposizionamento dei punti luce, nell’ambito dei lavori 
di realizzazione dell’incrocio tra la SP7 “Pratissolo-Felina” e Via G.Marconi in Comune 
di Viano”, per un importo netto di € 9.440,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza,  
oltre IVA al 22% per complessivi € 11.516,80;

 che la  spesa complessiva lorda di € 11.516,80 trova copertura al Cap. 5028, impegno 
reiscritto n.439/2018, Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.012 del PEG 2018;

 il  contratto  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016;

 che  ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è  il  n. 
Z2B2413936, e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C17H14000710007.

Visto l'Obiettivo di Gestione n.R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, e in 
pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta  
Ferrari Giovanni, con sede in Via Mazzacani, 10/C – 42013 Casalgrande (RE) -  P.IVA: 
00545290355, l'esecuzione dei lavori di “Adeguamento dell'impianto di illuminazione 
stradale mediante installazione e riposizionamento dei punti luce, nell’ambito dei lavori 
di realizzazione dell’incrocio tra la SP7 “Pratissolo-Felina” e Via G.Marconi in Comune 
di Viano”, per un importo netto  di € 9.440,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza,  
oltre IVA al 22% per complessivi € 11.516,80;

di dare atto che:

Determinazione N. 452 del 17/07/2018 
pag. 4/6



 che la  spesa complessiva lorda di € 11.516,80 trova copertura al Cap. 5028, impegno 
reiscritto n.439/2018, Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.012 del PEG 2018;

 ai sensi della Legge n.136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) è il n. Z2B2413936, 
e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C17H14000710007;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016,  è  l'Arch.  Davide  Baraldi  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile Patrimonio ed Edilizia;

 l'intervento  rientra  nella  previsione  del  vigente  Regolamento  per 
l'attribuzione del fondo per funzioni tecniche;

 l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 
113, del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata a consuntivo, tenuto conto delle 
prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente e in  conformità 
con lo specifico regolamento di attuazione;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine e l’oggetto del  contratto che si  andrà a stipulare, sono descritti 

nella  premessa  del  presente  atto  e  consistono  nell'adeguamento 
dell'impianto  suddetto  mediante  installazione  e  riposizionamento  dei 
punti luce;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  alla 
tempistica e alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016.

Determinazione N. 452 del 17/07/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 452 del 17/07/2018 
pag. 6/6


